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٢  حفاظت ازامنیت ملی با مشارکت همه کانادایی ها

بدون طبقه بندی

تهدید چیست؟ 
سی سیس )CSIS(  شاهد افزایش تهدیدات ناشی از افراط گرایی، 	 

 )IMVE( مخصوصاً افراط گرایی خشونت آمیز با انگیزه ایدئولوژیکی
بوده است. این افزایش شامل استفاده افراط گرایان از سکوهای انلاین 
برای عضوگیری، تبلیغ و گروش انگیزی، جمع آوری کمکهای مالی، 

انتشار سخنان نفرت انگیز و اطلاعات نادرست، آزار و تحریک به 
افراط گرایی خشونت آمیز میشود. 

روایت های افراطی در سطح فرا ملیتی هم از نظر مایه گذاری و هم 	 
از نظر گستردگی به سرعت در حال رشد است.  کانادا نیز از این روند 

برکنار نمانده است. در واقع کانادایی ها از تولید کنندگان و مصرف 
کنندگان فعال این روایت ها هستند.

افراط گرایان خشونت گرا با انگیزه های مختلف از وضعیت بحرانی 	 
سؤ استفاده کرده و ازترس عمومی، بی اعتمادی، و ناآرامی در جهت  
تقویت تلاش های افراط گرایانه و تحریک اعمال خشونت آمیز استفاده 

می کنند. رسانه های اجتماعی و همپیوندی جهانی سرعت و ساحۀ 
دسترسی روایات افراط گرایان را گسترش داده آواز پیام های دروغین و 

گمراه کننده را رساتر ساخته اند. 

نهادهای افراطی خشونت گرا درتلاش برای توجیه و عقلانی سازی 	 
خشونت تئوریهای توطئه در مورد بیماری همه گیر کرونا را پیش 

کشیده اند. این تئوری ها و روایات به تلاش ها برای تضعیف اعتماد 
به اعتبار دولت و کاردانی دانشمندان کمک کرده است. هرچند برخی 

جنبه های سخنان حاکی از تئوری توطئه در حیطۀ مشروع آزادی بیان 
میباشند، سخن پراکنی های آنلاین که به طور روزافزون خشونت آمیزتر 

و خواستار دستگیری واعدام افراد خاصی میباشند بیش از پیش موجب 
نگرانی می گردند.

این تهدیدیست چند جانبه با ابعاد امنیتی، اقتصادی، سیاسی، اجتماعی، 	 
وتکنولوژیکی که نیازمند پاسخی همسان و یکپارچه میباشد. 

انواع افراط گرایی
افراط گرایی خشونت آمیز با انگیزه ایدئولوژیکی

حامیان افراط گرایی خشونت آمیز با انگیزه 
ایدئولوژیکی )IMVE( بیشتر از آنکه از یک سیستم 

اعتقادی واحد تاثیرپذیرفته باشند توسط طیفی 
ازعوامل اثر گذار هدایت میشوند. IMVE افراطی 

اکثراٌ ناشی از ترکیبی از ایده ها و نارضایتی 
هاییست که منجر به ایجاد یک جهان بینی فردی و 
اختصاصی که از منابع مختلف الهام میگیرد، می 
گردد.  IMVE شامل خشونت بر مبنای جنسیت، 

بیگانه هراسی، اقتدارستیزی، و سایر خشونت های 
ناشی از نارضایتی است. 

افراط گرایی خشونت آمیز با انگیزه سیاسی

حامیان افراط گرایی خشونت آمیز با انگیزه سیاسی 
)PMVE( خشونت را در جهت برقراری نظام 

سیاسی جدید ویا ایجاد ساختارها و هنجارهای جدید 
در نظام موجود سیاسی به کار می برند.

افراط گرایی خشونت آمیز با انگیزه مذهبی

حامیان افراط گرایی خشونت آمیز با انگیزه مذهبی 
)RMVE( استفاده از خشونت را به عنوان بخشی 

از مبارزه معنوی علیه نظامی که آنرا غیر اخلاقی 
تلقی می نمایند تشویق میکنند. پیروان این باور 

معتقدند که رستگاری تنها از طریق خشونت حاصل 
می شود.

*هیچ یک از این دسته بندی ها الزاماً نظریات 
سایر دسته بندی های را رد نمی کند زیرا روایت 

های افراطی اغلب از نارضایتی های شخصی فرد 
ناشی میشوند. این دسته بندی ها از تعاریفی که از 

افراط گرایی خشونت آمیز در بخش  ٨٣.٠١ قانون 
جنایی کانادا و همچنین بخش  ٢)c( قانون سی سیس 

)CSIS( آمده است ناشی می شوند.
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افراط گرایی خشونت آمیز با انگیزه ایدئولوژیکی در کانون توجه
حامیان IMVE  بیش از آنکه از یک سیستم اعتقادی واحد تاثیر پذیرفته باشند توسط طیفی ازعوامل اثر گذار هدایت میشوند. 	 

IMVE افراطی اکثراٌ ناشی از ترکیبی از ایده ها و نارضایتی هاییست که منجر به یک جهان بینی خاص »شخصی شده« 
می گردد که از منابع مختلف مثل کتاب، ویدیو، و بحث و گفتمان آنلاین الهام می گیرند. جهان بینی حاصله اغلب بر تمایل به 

تحریک، فعال سازی، و بسیج خشونت متمرکز میباشد.

تهدید IMVE به ویژه در مدت استیلای بیماری همه گیرکرونا با سؤ استفاده برتری گرایان سفیدپوست و سایر گروه های ضد 	 
دولتی از نگرانی های مردم  در رابطه با تدابیر قرنطینه ایمنی و دستور واکسیناسیون عمومی برای انگیزش نفرت، نفاق 

و خشونت تشدید یافته است. افرادی که سخنان خشونت آمیز یا اافراطی به کار می برند شاید شخصاً قصد اقدام به خشونت 
نداشته باشند، ولی می توانند آگاهانه یا نا آگاهانه بر سایر افراد آمادۀ پذیرش روایات خشونت آمیز برای انجام چنین اقداماتی اثر 

گذارند. 

یک وجهۀ مشترک میان افراد و گروه های کوچک )آنلاین و حقیقی( این باور است که برای بقأ جامعه / تمدن به خشونت نیاز 	 
است. اغلب میان خشونت ناشی از بیگانه هراسی، نژادپرستی، جنسیت محوری، اقتدارستیزی و سایر رنجش ها تداخل متقابل 

و همپوشانی وجود دارد. به عنوان مثال، خشونت و نژادپرستی آسیایی ستیزانه به طور نامتناسب زنان آسیایی تباررا هدف 
قرار می دهد.  هر بهانه ای، مثلاً اقدامات بهداشت عمومی، مسائل محیط زیست و یا اختلافات برون مرزی میتواند حامیان 

IMVE را برانگیزد.

IMVE همچنین نشانۀ گرایشی بس وسیعتر ازهمگسیختگی و قطبی شدن کانادا نیز می باشد که ریشه درنارضایتی های 	 
اجتماعی-اقتصادی دارند. عوامل کلیدی چون »اتاق های پژواک« آنلاین که جهان بینی های انحرافی را تقویت می کنند؛ 

خستگی و سرخوردگی عمومی ناشی از خسارات جانبی کووید-١٩ مانند از دست دادن درآمد و انزوای اجتماعی؛ و سخن 
پراگنی ها و گفتمان سیاسی تفرقه افکنانه نیز این ازهمگسیختگی و انقطاب را تشدید میکنند. 

از٢٠١۴ بدینسو حملات ناشی از IMVE منجر به ٢٦ واقعۀ مرگ و بیش از ۴٠ واقعۀ مجروحیت در خاک کانادا شده است.  	 
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خشونت چگونه بر جوامع اثرمی گذارد؟ 
افراط گرایی در تمام اشکالش تهدیدی است به ایمنی و امنیت کانادایی ها و بافت جامعه ما. افراطی گرایی خشنونت آمیز و 	 

تروریسم اساساً رد و انکار ارزشهای دموکراتیک مداراجویی، احترام، همدگرپذیری و تنوع است. تاثیر این تهدیدات بیشتر در 
جوامع رنگین پوستان و سایر گروههایی که به گونۀ سنتی به حاشیه رانده شده اند، محسوس میباشد. 

گسترش سخنان خشونت آمیز و دستکاری و تبلیغ اطلاعات غلط میتواند اعتماد واطمینان بر نظام و نهادهای دموکراتیک ما را 	 
از بین برده جوامع را منقطب سازد.

استفاده ازچنین سخنان در سالهای اخیر هنجارین  و باب روزشده باعث سست شدن تاب آوری و همبستگی اجتماعی گردیده 	 
است. تهدید در حال افزایشی که متوجه اجتماعات، بافت جامعه و نهادهای ماست، نیاز به ارتباط میان دولت و جوامع اثر پذیر 

را برای دادن پاسخ جمعی به این مشکل هرچه مبرم تر می سازد. 

اقدامات خشونت آمیز افراط گرایان اثرات فوری وهم دراز مدت اقتصادی نیز دارد. اختلالات دراز مدت تر اقتصادی افراط 	 
گرایی می تواند افراد، اجتماعات، و جوامع را متأثر سازد. 

کلمات مهم هستند 
سی سیس )CSIS( اهمیت واژگان را درمبحث امنیت ملی درک میکند، ازین رو در ایجاد و به کار اندازی اصطلاحات جدید به 	 

جای افراط گرایی »راست گرا« و »چپ گرا« نقش رهبری را برعهده گرفته است تا طیف وسیع تهدیدات ایدئولوژیکی که 
کانادا با آن مقابل است را دقیقتربه تصویرکشد. این اصطلاحات جدید – آنچنان که درین جا تعریف گردیده اند – چشم انداز 

پیچیده این تهدیدات را بهتر نشان میدهند.

یکی از دلایل تغییراین اصطلاحات  ایجاد زمینه گفتگو با جوامعیست که از زبانی که قبلاً به کار گرفته می شد به گونۀ منفی 	 
اثر پذیرفته اند. وظیفۀ  سی سیس )CSIS( محافظت از ایمنی و امنیت همه کانادایی هاست، ازین رو درک می کند که گفتگو، 

مشارکت و ایجاد اعتماد با جوامع کانادایی برای دسترسی به اهداف عملیاتی مان نهایت ضروری می باشد.

تغییراتی که در اصطلاحات رونما شده اند همچنین از داغ 	 
زدن و بدنام ساختن یک اجتماع یا گروه خاص جلوگیری 
کرده انعکاس دهندۀ تعهد سی سیس )CSIS( بر استفاده از 

دیدگاه همه بخش ها برای اتخاذ تصامیم عملیاتی و خط 
مشی به منظور شناسایی و کاهش اثرات ناخواستۀ تصامیم 

مذکور می باشد.
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نشانه های افراط گرایی یا 
بسیج شدن 

نشانه های افراط گرایی

ارتباط  آنلاین و یا رو در رو با مبلغین 	 
ایدئولوژی یا جنبش افراط گرایی خشونت 

آمیز.

بیاناتی در حمایت از یک ایدئولوژی، جنبش و 	 
یا گروه تروریستی.

خصومت در برابر مخالفت کنندگان با 	 
ایدئولوژی، جنبش و یا گروه های افراط گرای 

خشونت آمیز.

گوش و هوش داشتن به رسانه های افراط گرا 	 
یا شرکت نمودن در آنها.

شیفتگی نسبت به خشونت یا اقدامات 	 
تروریستی گذشته.

 نشانه های بسیج شدن

تغییر بدون پیش زمینه دررفتارهای پایه )چه 	 
در فعالیت های عملی و چه در وضعیت 

احساسی(.

افزایش تهدید یا اخطار دهی های مشخص ویا 	 
طرح ریزی فعالیت های مشخص.

پژوهش مسایل مربوط به سفر و آمادگی برای 	 
مسافرت.

اکتشاف و دیده وری شخص یا موضع هدف و 	 
آزمودن امنیت مکان مورد نظر. 

دولت کانادا در پاسخ چه میکند؟
 T)The National استراتژی ملی مقابله با افراط گرایی به حد  خشونت

)Strategy on Countering Radicalization to Violence  سه اولویت را  e

در برابر خود قرار داده است: 

فراهم آوری، به اشتراک گذاری و کار برد آگاهی و معلومات؛. 	

مقابله با افراط گرایی به حد خشونت در فضای مجازی؛ و،. 	

حمایت از دست یازی و دست به کار شدن.. ۳

سی سیس )CSIS(  از این استراتژی و کار مرکز مشارکت اجتماعی 	 
 C)Canada Center for Community و پیشگیری از خشونت کانادا
Engagement and Prevention of Violence(e  که در جهت ترویج 

هماهنگی و همکاری با طیفی از کنشگران برای پاسخدهی به وقایع 
در سطح محلی و پیشگیری از افراط گرایی صورت میگیرد حمایت 

میکند. این تشریک مساعی در همه سطوح دولت، جوامع، سازمانهای 
اجتماعی، کارکنان و شاغلان خط مقدم، دانشگاهیان و مجریان قانون 

انجام می شود. این تشریک مساعی همچنین به افزایش شفافیت و 
حسابدهی نیزکمک میکند.

یک دموکراسی قوی متکی بر آنست که کانادایی ها به منابع متنوع و 	 
قابل اعتماد اخبار واطلاعات دسترسی  داشته باشند تا بتوانند نظرات 
خود را شکل داده، از دولت ها و افراد حساب بخواهند و در مباحث 

عمومی شرکت کنند.  

در پاسخ به افزایش اطلاعات نادرست، گمراه کننده، و التهابی که به 	 
صورت آنلاین و از طریق رسانه های اجتماعی منتشر می شود، ابتکار 

 T)The Government of Canada’s شهروند دیجیتال دولت کانادا
Digital Citizen Initiative(e به تجهیز شهروندان با ابزار و مهارت 

های مورد نیاز برای ارزیابی نقادانه اطلاعات آنلاین- از جمله مطالب 
افراطی  کمک میکند.

 علاوه بر موارد فوق، ایجاد سیستم فهرست گیری تروریستان در قالب 	 
قانون جزا، ابزار دیگری است برای مبارزه با تروریسم وافراط گرایی 

خشونت آمیز. از ٢٠٢٠ -٢٠٢١ دولت شش گروه افراطی خشونت 
طلب با انگیزه ایدئولوژیکی را شامل این فهرست ساخته است.

https://www.publicsafety.gc.ca/cnt/bt/cc/index-en.aspx
https://www.publicsafety.gc.ca/cnt/bt/cc/index-en.aspx
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نقش  سی سیس )CSIS( چیست؟
سی سیس )CSIS( به نظارت دقیق تهدیدات در حال تحول ناشی از افراط گرایان خشن ادامه می دهد و میتواند در صورت نیاز 	 

از ابزارهای مختلف امنیت ملی استفاده کند.

سی سیس )CSIS( فعالیتهایی را که بر اساس تعریف بخش ٢ قانون سی سیس )CSIS( گمان تهدید به امنیت ملی بر آنها می رود 	 
بررسی میکند. در مورد تهدیدات  IMVE به گونۀ خاص، سی سیس در پی آنست تا دریابد که آیا خطر جدی خشونت و تمایل به  
انگیزش دیگران برای کشتن وجود دارد یا خیر؛ آیا چنین اقدامات انگیزه ایدئولوژیکی دارند؛ و آیا افراد درگیر در چنین اقدامات 

سعی بر تاثیر گذاری بر تغییرات اجتماعی دارند یا خیر.

سی سیس )CSIS( در مشارکت نزدیک با همکاران خود سعی می ورزد تا سیر تکاملی چشم انداز افراطی و زمینه این خطر 	 
نوظهور را درک کند تا بتواند برای اقدامات مقتضی، از جمله تا آنجا که مناسب باشد توسط مجریان قانون، ارزیابی و توصیه 

لازم ارائه دهد.  

 سی سیس )CSIS( طیفی از گزینه ها را برای پاسخ دهی در اختیار دارد، از جمله: 	 
 o  افزایش آگاهی و مشارکت

تحلیل و بررسی  o 
تحقیق  o 

کاهش تهدید   o 
توصیه به دولت  o 

همکاری با نیروهای انتظامی  o

سی سیس )CSIS( متعهد به افزایش گفتگو با جامعه مدنی و سازمانهای اجتماعی به منظور کمک به ایجاد و رشد تاب 	 
آوری ملی و آموختن از تجربیات گروه های اجتماعی که به شدت از تهدیدات IMVE متأثر شده اند میباشد.



۷  حفاظت ازامنیت ملی با مشارکت همه کانادایی ها

بدون طبقه بندی

 T)THE INTEGRATED  )مرکز یکپارچه ارزیابی تروریسم  )آی تک
TERRORISM ASSESSMENT CENTRE- ITAC(I

آی تک )ITAC( یک سازمان فدرال و مسئول ارزیابی تهدیدات وابسته به تروریزم به کانادا و منافع کانادا می باشد. این سازمان با دفتر 
مرکزی  سی سیس )CSIS( هم مکان بوده و طبق مقررات و اختیارات قانون سی سیس )CSIS( عمل میکند. 

آی تک )ITAC(  تهدیداتی را که از منابع معلوماتی محرمانه )طبقه بندی شده( و باز )عمومی( به دست می آورد به درجه های مختلف 
محرمیت ارزیابی می کند. محصول این ارزیابی ها با همکاران داخلی و بین المللی، از جمله نهادهای مجری قانون به اشتراک گذاشته 

میشود. این ارزیابی ها به نوبه خود به تصمیم گیریهای عملیاتی و استراتژیک کمک میکنند.

آی تک )ITAC(  سه خط عمده عملیاتی دارد:

گزارش دهی تهدیدات تروریستی که متوجه کاناداست؛. 	

ارزیابی و توصیه سطح  تهدیدات تروریستی ملی  )National Terrorism Threat Level -NTTL( برای کانادا؛ و، . 	

ارزیابی و تعیین سطح تهدیدات تروریستی علیه منافع کانادا در سراسر جهان.. ۳

با هم چه میتوانیم بکنیم؟ 
اهمیت سهیم ساختن جامعه مدنی در ارائه یک پاسخ جامع و چند بعدی به تهدیدات تروریستی و افراط گرایی خشونت آمیز 	 

را پژوهشگران برجسته، سیاست گذاران، و ودست اندرکارانی که این تهدید ها را مطالعه و با آنها مقابله می کنند، تاکید 
نموده اند.

 برای پاسخ موفقیت آمیز به افراط گرایی کارشناسان دو عنصر بسیار مهم را که عبارتند از آموزش و جوامع تاب آور 	 
تشخیص داده اند. 

مبارزه با این تهدیدات به امنیت ملی کانادا مستلزم تلاش هماهنگ خدمات اطلاعاتی، سازمان های امنیتی و مجریان قانون 	 
در همکاری و مشاوره با افراد برجسته مدنی و پیشوایان جوامع می باشد. ما باید با هدف مشترک و رویکرد کل جامعه 

برای حفاظت از کشور و جوامع خود در برابر این تهدید محیل همکاری کنیم.

این یک موضوع پیچیده و  مشکل اجتماعی و سیستمیک است که نیازمند پاسخی همه جانبه با مشارکت همه عناصر جامعه 	 
مدنی میباشد. این تهدید همبستگی اجتماعی ما را می فرساید و جوامع کانادایی را تهدید میکند. همکاری و گفتکو اثربخشی 

پاسخ ما به این تهدید را تا حد زیادی افزایش داده تاب آوری جمعی ما را تقویت میکند.

سی سیس )CSIS( متعهد به همکاری با مردم است. همکاری نزدیک با جوامع و همکاران دولتی ما در سراسر کشور، ما را 	 
قادر می سازد تا به طور موثر وظایف و تعهدات خود برای حفظ امنیت همه کانادایی ها را به سر رسانیم.



٨  حفاظت ازامنیت ملی با مشارکت همه کانادایی ها

بدون طبقه بندی

با ما تماس بگیرید 
برای گزارش اطلاعات را جع به تهدیدات غیرفوری به امنیت ملی  لطفاً با سی سیس )CSIS(، هفت روز در هفته، ٢۴ 
 Canadian Security Intelligence ساعت در شبانه روز ازطریق تلفن با  9620-993-613  ویا ازطریق وب سایت ما

Service – Canada.ca تماس بگیرید.

سی سیس )CSIS( یک سازمان مجری قانون نیست. برای گزارش تهدید فوری به امنیت ملی  لطفاً با تلفن  911 ویا با اداره 
پلیس محلی خود تماس بگیرید.

برای صحبت در مورد تعامل، ارتباط و گفتگو میان جامعه یا سازمان خود با سی سیس )CSIS(،  لطفاً با برنامه توسعه 
 دانشگاهی و تعامل ذینفعان )Academic Outreach & Stakeholder Engagement(  از طریق
AO-LR@smtp.gc.ca و یا گروه رابط سی سیس )CSIS( در ناحیه و محل خود تماس بگیرید. 

سی سیس )CSIS(  به عنوان یک شریک قابل اعتماد
سی سیس )CSIS( به اتخاذ تدابیری برای ارتقای تنوع، انصاف و تساوی، و دربرگیری همگان در داخل سازمان و مقابله 
با نژادپرستی، تعصب و تبعیض سیستماتیک ادامه میدهد. آشکار سازی این تدابیر و پیشرفتها به عموم مردم به شفافیت، 

فضای باز، و مسئولیت پاسخگویی کمک میکند. سی سیس )CSIS( در برابرعموم مردمی که از امنیت آنها محافظت میکنیم 
پاسخگو است و ما تلاش میکنیم تا اطمینان حاصل کنیم که نیروی کارمان بازتاب دهندۀ تنوع کانادا است. 

سی سیس )CSIS( متعهد است که خود را به عنوان یک شریک قابل اعتماد برای جوامع کانادایی تثبیت کرده چنین شراکت 
را از طریق گفتکو، احترام واقدام متقابل ایجاد کند. 
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